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Úvod

Výzkum publika má z celosvětového pohledu svoji dlouholetou tradici, jejíž

součástí se stalo jak Československo, tak později Česká republika. Zatímco

v západním světě s liberálně-demokratickou společností se výzkumy publiky

vyvíjely kontinuálně prakticky po celé 20. století, v domácích poměrech

Československa tomu kvůli politickému zřízení ani zdaleka tak nebylo. Výzkumy

mediálního publika byly prováděny pod stranickou taktikou, výsledky se dostávaly

do rukou jen povolaným osobám a zveřejňována byla jen kusá data. Se

znovuzavedením demokratických principů v Československu a později se

zřízením samostatné České republiky musel mediální trh reagovat na poměry,

které se zde začaly ustavovat. Média jako tisk, rozhlas a postupně rovněž televize

začala vznikat na komerční bázi, aby tak byly vytvořeny podmínky duálního

systému v případě rozhlasu a televize. Tisk v tomto smyslu představuje na

domácím trhu skupinu absolutně komerčních jednotek. Potřeba zavést

standardizované a především široce uznávané a jednotné výzkumy publika se

stalo otázkou naléhavou. V případě periodického tisku1 to lze rovněž ilustrovat na

vývoji jeho počtu. Zatímco v roce 1990 vycházelo na území Československa 1939

titulů, v roce 2000 to bylo v České republice již 3295 periodik a v roce 2006 toto

číslo dosáhlo na hodnotu 4832.

Jedním z příkladů mediálních výzkumů, jež jsou dlouhodobě prováděny na

českém mediálním trhu, může být MediaProjekt2 , jehož oficiální charakter pro

tisková a rozhlasová média z něj učinil fenomén s nesporným významem. A to

především jak díky počtu zastoupených médií, tak časovou kontinuitou.

I Pod pojmem periodický tisk rozurnlme noviny, časopisy a jiné tiskoviny vydávané pod stejným

názvem, se stejným obsahovým zam ě řenlrn a v jednotné grafické úpravě vždy nejméně dvakrát

v kalendářním roce.

2 V rámci diplomové práce jsme se ve všech přlpadech uchýlili k uvádění názvu výzkumu

MediaProjekt v této podobě. Sjednocení bylo nutné provést z hlediska nejednotnosti používáni

označení tohoto mediálního výzkumu napříč všemi texty a prameny.
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Výzkum čtenosti a poslechovosti MediaProjekt pod svým názvem funguje od roku

1994, v roce 2007 tedy již s témě ř čtrnáctiletou tradicí. Ta sama o sobě nabízí

řadu retrospektivních pohledů ale i v čase přetrvávajících problémů, s nimiž se

mediální scéna a mediální trh snaží kontinuálně vyrovnávat.

Informace, jež mediální výzkum do společnosti přináší , však nejsou určena jen

odborníkům, jejich přítomnost lze vysledovat v samotných mediálních sdělení či

coby součást tematických debat na výzkumných pracovištích a vysokých školách

či univerzitách . Ačkoliv data z výzkumů sama o sobě bez nutných srovnání a

komentářů výpovědní hodnotu nemají, právě znalost jejich souvislostí a formy

interpretací v mediálním krajině České republiky dovedla náš zájem ke snaze

detailnějším způsobem vyhodnotit participaci MediaProjektu na českém mediálním

trhu. Nakládání s daty MediaProjektu má nejen silný ekonomický podtext, ale

v jistých ohledech lze rovněž vysledovat manipulativní tendence ze strany

uživatelů MediaProjektu - zejména médii. Uvědomíme-Ii si, že MediaProjekt

v dlouhé časové etapě zastupoval kromě televize a internetu dominantní média

v podobě tisku a rozhlasu , nemohly zůstat trendy jejich chování bez povšimnutí.

V diplomové práci IIMediaProjekt a jeho participace na české mediální scéně" jsme

se rozhodli především zmapovat a následnou deskripcí situace zachytit v jaké

podobě med iální trh s daty MediaProjektu nakládá a k jakým účelům jsou

zúčastně ným i subjekty (se zaostřením na média) využívána. K realizaci diplomové

práce bylo využito několika výzkumných metod, z nichž pro naše účely se jako

ideáln í jevila zejména chronologická deskripce vývoje metodiky a průběhu

. výzkumu MediaProjekt. Současně bylo nutné aplikovat kritickou analýzu na ta data

a publikace, jež se k této tématice vztahují ať už z hlediska relevantní literatury či

z pohledu rozhovorů s odborníky. Nedílnou součástí výzkumného záměru se stala

expertní anketa , s jejíž pomocí se podařilo získat vhled do praktik vybraných

pracovníků médií.

Struktura diplomové práce se oproti tezím nese ve znamení dílčích změn , jež byly

vynuceny zejména nedostupností některých dat, de facto neexistující literaturou

reflektující československé a české poměry mediálních výzkumů či exkluzivitou a

právní ochrannou spojenou s výstupy MediaProjektu.
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Zpracovávaná tématika byla rozdělena do pěti dílčích kapitol v následující

struktuře :

Kapitola 1. uvádí problematiku pohledem teoretických souvislostí , jež jsou

propojeny historickým náhledem na výzkumy publika ve světovém a dom ácím

měřítku a současně obecnějšími charakteristikami pojmu publikum.

Kap itola 2. v přeh ledné podobě ilustruje situaci na poli mediálních výzkumů , které

mají v daném diskurzu charakter oficiální, případně rozsahem či významem

výjimečný . Detailnější pohled se nabízí na vystižení MediaProjektu. Nástin

med iálních výzkum a jejich výstupů umožňuje dostatečný vhled do poměrů

panujících v České republice a současně odkazuje k samotnému postavení

Med iaProjektu.

Kap itola 3. představuje syntézu dostupných informací o proměnách MediaProjektu

v jeho jednotlivých etapách, počínaje rokem 1994 a konče rokem 2006 . Vzhledem

ke způsobu realizace tohoto mediálního výzkumu se jednotlivé cykly svojí formou

lišily . Záměrem bylo tyto odlišnosti zachytit a komentovat.

Kapitola 4. se zaobírá problémy, jež MediaProjekt a j ím generované výsledky

při náše ly a či n í tak stále. Pohled na tyto komplikace popisujeme z hlediska médií,

med iální ch organizací ale i odborníků . Současně v rozsáhlejší podobě

zveřejň ujeme mediální kauzu spojenou s medializací a užívám výsledků

MediaProjek tu.

Kapitola 5. ve svém obsahu p řináší konkrétní seznámení s možnostm i participace

Medi aProjektu na českém mediálním trhu. Akcentovány jsou pohledy vybraných

tiskových a rozhlasových médií a projekce dat v tištěných a internetových médiích ,

jejichž výběr byl , vzhledem k celkově značnému počtu zástupců , proveden po

dohodě s konzultantem.

Ke zpracování tématu jsme využili zejména výstupy samotného MediaProjektu,

k nimž se podaři l o získat exkluzivní přístup . Rozsáhlý archiv výzkumné
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společnost i GfK Praha jako jediný v republice disponuje téměř kompletn ím

slože ním výstupů MediaProjektu za všechna sledovaná období. Mezi dalšími

prameny figurují odborně zpracované stati, publikace a další materiály reflektující

zejména historické souvislosti , ale rovněž aktuální praxi. Nezanedba telným

zdroje m se stal internet, v jehož síti se v dnešní době nachází řada oficiálních dat

a informací , jenž se vztahují k problematice mediálních výzkumů.
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1. Teoretické souvislosti

1.1 Výzkum publika

1.1.1 vývoj ve světě

Výzkumy publika mají v rámci mediálních studií svou nezastupitelnou roli.

Podobně jako se samotný obor studií utvářel poměrně pozvolna, podobným

způsobem lze hovo řit rovněž o sociologických výzkumech v té nejvíce obecné

rovině. Máme na mysli ty typy výzkumů, které odpovídají dnes akceptovanému

diskurzu . Stručný pohled na vývoj tohoto oboru sociologie se jeví jako nutnost

naprosto samozřejmá .

Výzk umn é pokusy, které by se týkaly vztahu publika k médiím , se odvíjely od

pozná ní, jež byla učiněna s využitím statistiky, později pak komerčními výzkumy a

výzkumy ve řejného mínění. Pokusy o to, jak popsat skutečnost s pomocí počtů

číse l a zn aků pod pojmenováním statistika, mají svou historii sahaj ící do 17.

sto letí. "Až do 19. století nebyl příl iš obvyklé aplikovat statistické metody na lidi , na

skupiny obyvatelstva ." (Noelleová , 1968, s. 22). To se však pozvolna začalo měnit,

když data o sč ítá n í obyvatel, údaje o sebevraždách či nemanželských dětech se

v zemích jako Anglie či Německo stávalo v průběhu 18. a 19. století stále běžnější


[…]

chován i (MML): potreby a ct'tové\nl» kvant 1

veřejn ěno miněniano Výzkum ůči nnosti ~.1 . focus groups. ě1ena/s~é

výzkumy obsahu či novinkách tiskov á rekl am y panely (vlastni zadáni)
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jedinečné 3 1 3 2 A :1l
D~ 2~

zoocnvbníteín é 3 4 3 3
~ .

3. ~. 'e -,
neoostradateln é 2 2 1 2

... ow w

4~

spolehlivé 3 3 3 2 l;
" ..

4Škály , ..

i1ustrativní 3 4 4 1
.. ,

3
dostatečné 2 2 3 4

!'II"._'

4
vyčerpávající 3 2 4 4 5.. ," ,.

m ...... ,. ..

ano x
x (v om ezené x

Výsledky MP miře)

jako selprofo ne x x

podtitul
inzert ni plocha x x x

billboard x

J ak ? reklama u konkurence
reklama v jiném periodiku
zpráva pro čtenáře x x

v ročence x x
liinak

I M~TQRISTICKE MAGA;ZINY Svět motorů AutoTIP AutoTIP Extra Autohit AMS
m

.pravide lně x x x x
Sledování Ipří ležitostně x

vůbec. ...
~

. .. .
~ .
čtenost na vvd ánl x x x x x
věkové složení čtenářů

so ciodemoqrafie
výs ledky konkuren ce x x x x

Podstatná spotřební chování
data z MP vvužlváni internetu x

LS tvooloq ie
vztah k reklamě x
jiné , -

c>
,

oro inzerci x x x x x
pro tvorbu ceny inzerce
oro práci s obs ahem x

Využívání dat reklamn í orooaaace titulu x x x x x
výstupy pro zadavatele x
jiné vypruzen[ konku rentů

Hlavní faktory ano x
pro cenu ne x x x x

Další
ABC - ov ě řov án í kul até stoly se č tenáři

vlast ni v ýzkumy
ano nákladu

č ten ářů

komerčn í

výzkumy ne x x
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iedinečné 1 2 2 4 5
zpochvbnitelné 2 1 1 1 1
nepostradatelné 2 2 2 3 5

Škály spolehlivé 3 3 3 3 3
ilustrativní 3 2 2 2 3
dostatečné 1 3 3 3 5
vvčeroávaiící 3 3 3 4 5- , ~ -,
...... :w. . ~ . IO' - .

Výsledky MP ano x x x x x
nejako selprofo

,

podtitul x x x
inzertní plocha x x x
billboard

Jak? reklama u konkurence
reklama v jiném period iku x x x x
zpráva pro č tená ře x x x
v ročence x x
liinak x
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Ceský rozhlas Im puls Evropa 2 Frekvence 1
~

Ipravide l ně x x x x
Sledování výzkumu Ipříl ežitostně

nesledují.. ;; " pro inzerenty selfpromo pro inzerenty selfpromo pro inzerenty selfpromo pro inzerenty selfpromo
~ ., '. .,t

,pos lechovost včera x x x x x x x
pos lechovos t za 7 dní x x x x

Klíčové oblasti share x x x x X

Iprůměrná 1/4hodina x x pro programing pro programing

průměrná doba pos lechu x x x x
~ - ~

~ co w . & - - . ~- - II c ... • ~ " ~ :'1. . . .
loro inzertní oddělen í x x x x

Využití dat pro cenv inzerce x x x x
.oráce s orocrarnem stanice x x x x
orooacace stanice x x x x
;. - :.'

[prim ární x X bez od povědi bez odpovědi

Tvorba cen inzerce bez vazby
.iln é

monitoring reklmaních ob lib enost písni ; sk ladba oblfbenost prsní ; skla db a

Další komerčn í výzkumy ano výdajŮ TNS A-Connect; weekly trackings
progr amu ; značka rádia programu; značka rádia

LAE ; kvalita livnl intern l

ne

vyčerpávaj íci 3 4 2 2
zoo chvbnlteln é 4 4 4 4
nepo stradatelné 1 1 1 1

Škála spo leh livé 2 3 3 3
ilustrativní 3 1 2 2

dostatečné 2 5 2 2
liin é
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,--
ZEN8KE.MAGAZ INY Katka Blesk pro ženy Chvil ka pro tebe Vlasta Překvapen í

Ipravidelně x x x x x
Sl edování příležitostn ě

vůbec

-- ' ,-... . c - . '.
čtenost na vydání x x x x
věkové složení čtenářů x
sociodemoarafie x x
vvs led kv konkurence x x x x x

Podstatná sootřební chování x
data z MP využíván í internetu

LS tvoo loaie x
vztah k reklamě x
liin é

,- - "- • · ..h . . ' I ,- ~, . . .
-- , ,. .

.nro inzerci x x x
loro tvorbu ce ny inzer ce
oro or áci s obsahem x x

Využívání dat reklamní orooaaace titulu x x
lvvs tuov oro zadava te le x
líiné

Hl avní fakto ry ano x x
oro cenu ne x x x

Dal ší
Anke ty, průzkumy trhu

skupino vé focus
bez komentáře

komerční
ano gro ups

výzkumy
ne x x
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i iedine čn é 3 3 3 2 4
zpochybnitelné 4 3 2 2 2
necostradate ln é 3 2 1 2 3

Škály
spolehlivé 2 3 2 3 4
ilustrativní 2 3 2 3 2
dostatečné 3 2 2 2 3
lvv č e rn á vaii ci 3 3 3 2 5
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Výsledky MP ano x x x
ne x x

jako selprofo
~

M. ti i. " . - ti

.. ... ~ . .
podtitul

......_ f .. .
X. - .~

inzertní plocha
N. -..-.:

X - . x,
~ -

billboard
. "OL"',O"

.' .. _o -
rek lam a u konku rence -

Jak?
reklama v lín ém periodiku ; ,-. ,\," - x
zpráva pro čtenáře x
v ročence

,
x x- ..,.

liinak
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