KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

Autor/ka práce

Příjmení: Marek Jméno: Jan

Název práce: MediaProjekt a jeho participace na české mediální scéně

Autor/ka posudku

Příjmení: Jungová Jméno: Eliška

Pracoviště: Katedra mediálních studií

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Grafická úprava 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 600 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Pojetí tématu diplomové práce je komplexní, mapuje jak širší teoretický koncept mediálního výzkumu tak dosavadní praxi a to i v historických souvislostech. To platí i pro analýzu samotného MediaProjektu. Autor zdůvodňuje použití expertní ankety jako jednoho ze zdrojů dat. Práce přehledně informuje o vývoji MediaProjektu a ukazuje též obraz využití jeho poznatků u vybraných periodik.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Pokud byste koncipoval náročnější výzkum využití MediaProjektu v praxi jeho participantů, na jaké problémy byste se zaměřil?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum:14.6.07.....

Podpis: ...